tare domine in **Jeronom⁹**

id est demonstra tuam potestatem a maiestate ut qui prius remisisti in humilitate in mundū mō remi ad iudicium in maiestate

**Cassio** cantabimus ore et psallemus opere virtutes tuas id est mirabilia opera tua. Hoc etenim duo sūt que a nobis oīmodo exigunt ut laudes dominī fideliter canemus et opere nostro ipsius mandata faciamus

**Nicola⁹** vel cum domino minus monstrauerit virtutem suam in iudicio tūc cantabimus et psallem⁹ virtutes eius.

**Nicola⁹** quia electi ostine in patria catabūt laudes diuinas secunduz qd bicitur i. lxxvij. psalmo beati qui habitant in domo tua domine in secula seculorum laudabant te qui est benedictus in secula seculorum Amē

**Eus de⁹ me⁹**  
us re. Titulus talis est In fine; psalmus pro assumptione vel susceptione matutina. Cui⁹ se fuit talis est Psalm⁹ iste dirigens nos in finem id est in christum de cui⁹ passione agit est datus id est xp̄i qui est manus fortis aeras debellās potestates qui ideo dictus est datus quia factus est nobis ex semine datus secundum carnem Et est ps pro susceptione matutina id est p̄ resurrectione christi que valde mane facta fuit cui⁹ adhuc tenebre essent

**Cassio** Susceptio enim fuit qd dominus xp̄i mō le corpus veteris hominis conditio deposita in magnā gloriam clarificat⁹ assumptus. Sed cum in hoc psalmo xp̄i multa de sua passione constat esse locutum videamus cur eius titulus solam resurrectionem commemora voluerit. Sepe siq̄ p̄ id quod sequitur illud qd p̄cessit ut cū dicim⁹ mane factum intelligamus utiq̄ p̄cessisse noctem. Et hoc p̄ figurā finodet⁹ cū p̄ id quod sequitur possumus intelligere qd precedit unde cum dicit christum resurrexisse. cum passum a mortuū mōbi cat fuisse

**Nicolaus.** Quod autem ps iste est de christi passione a resurrectione ad latram scriptis patet per hoc q̄ christus pendens in cruce protulit principium huius psalmi tanq̄ dictuz de persona propria dicens heili heli lamazabathani quod est interpr̄atum deus meus deus meus quare dereliquisti me. Sic enim icipit iste psalmus in hebreo et in translatione **Jeromini** iuxta hebreum. Quid autem in translatione communī interponitur Respice in me. non ē in hebreo neq̄ in translatione **Jeromini** predicta sed fuit additum a. lxx. interpretibus. et sic patet q̄ secundum sententiam salvatoris principium huius psalmi et per consequens totus psalmus ad litteram de christo est intelligendus Et Mat. xxvij. dicitur illud qd subditur infra in hoc psalmo diuisio

gijij.

runt sibi vestimenta mea q̄s ipse  
tum fuit de christo. Et paul⁹ apo-  
stolus qui scivit legem p exerciti-  
um studij a poste a plen⁹ p instru-  
ctionem spūs sci allegauit literam  
huius ps de christo dictam ad he-  
breos . ii. dicens de credentibus  
in christo. Non confunditur frēs  
eos weare vñ christus dicens in  
psal. Nunc iab nomen tuum fra-  
tribus meis in medio ecclie lau-  
dabunt te. Igitur sequendo cristi  
iobis Mat. a pauli sententiā deter-  
minationē ecclie ps iste exponē-  
bus est ad litterā ut dictum est de  
cristi passione aqua fuit diuinit⁹  
libatus sua glōsa resurrectione

**Cassio** Nā cu; mlti psalmo-  
ru; breui de dñi pas-  
sione meminerint. Nemo tam tā-  
ta p̄ficietate cā descripti sicut iste  
vt non tam p̄ficia qm historia  
esse videatur vnde dñs christ⁹ oia  
prudens atq; dispensans cui fu-  
tura cuncta presentia sunt quasi  
iam vicina passione p̄motus da-  
mat dicens

**D**eus deus **Nico** ratiōe  
meus **Nico** hūani-  
tatis a te **cas** Repeticio ista  
create **cas** affectū necārie  
orationis ostendit deus. grecus  
sermo est qui latine interpretatur  
timor p q̄ te vt arbitror maiores  
nostrī dñm a timore appellandū eē  
voluerunt Vn quidā ait gētliuz  
poetaz **Prim⁹** m orbe dñi fecit fieri  
**HUGO** Respice in me & vide  
loquitur enim quasi pendes in cru-

ce. Et dicit Jeronim⁹ q̄ dñs in pas-  
sione cecimt hūc psalmu; a sequē-  
tes usq; ad illum verbum In man⁹  
tuas domine cōmēdo spiritū meū

**Nicola** q̄re me de reliq̄si  
in manib; iudeo-  
rum me p̄sequuntur a traditum  
eotū voluntati. longe a salute mea  
scilicet corporali quia non fuit pres-  
uatus a. **Cassio** Nā passus  
morte. ē ipassibi-  
lis p̄ passibile quā suscepit hūam  
tatem a immortalis mortuus est a  
qui nu nq̄ moritur resur rexit unde  
a btū Ambroſ⁹ ait. Idem pacie-  
batur a non paciebatur moieba-  
tur a non moiebatur sepelieba-  
tur a non sepeliebatur. resurrexit a n̄  
resurrexit sica hominem dicimus  
hodie pati mori & sepeliri cū tñ aia  
illius nullo fine daubatur. Deinde  
ostendit causam quare derelictus  
est scilicet quia peccatum generis  
humani erigebat vt pro nobis  
peccatoribus patretur Vnde sub-  
dit verba delictorum meorum.  
hoc supp̄ exi **Nico** delicta po-  
gebant puli sua  
dicit Tum propter membrorum  
capitis affinitatem. Tu; quia fa-  
cit ea quod ammodo sua sustinen-  
do pro eis penaz mortis deus me⁹  
clamabo p diē q̄ circa horā nonā  
diei clamauit xp̄s i cruce. Itly te  
ly āc Mat. xxiij. a non exaudies q̄  
christus n̄ on fuit exauditus i ista  
oratione quia non procedebat ex  
voluntate deliberativa sed ex racō  
ne afflictionum & motuum sensiti-  
ue p̄tis ab ostendendum in cristo

veritatem humane nature et no  
te videlicet precedente christ⁹ cla  
mavit similiter ad patrem pro sua  
liberatione dicens. Pater mihi pos  
sibile est transeat a me calix iste.  
**Et hoc q̄ non sum exauditus non**  
ad insipientia m̄ supple reputabis  
m̄ in hoc apparuit maxima eius  
sapientia et quantus ad divinita  
tem quantum ab humanitatem  
quia ille modus liberationis hu  
mane fuit cōuenientissimus ut vi  
delect homo sic penam sohieret q̄  
debeat. a deo rebimēt qui poterat

**Cassio** Audiat querulū ge  
tiones suas desiderat sine dilac  
ne compleri petit sicut dictum est  
humanitas verbi que merebatur  
exaudiri. qm tam enī ideo non con  
stat auditam vt eius sacro sanguī  
ne probrosa mundi criminā laua  
rentur. Clamauit paulus vt ab eo  
carnis stimulū tolleretur nec ta  
men auditur a

**AUG<sup>9</sup>** Sed nō

domino **NIM** ad insi  
pientiam sed ad sapientiam vt ho  
mo intelligat deūz esse medicum.  
a tribulationem medicamentum  
esse ad salutēz non ad penā. Sub  
medico positus vritis secaris da  
mas. non audit medicus ad rotū  
tatem sed ad **GREGO** **xxvi.**  
sanitatem. mora  
lum. labor pugne protrahit vt  
creseat corona victorie. Suos er  
go dominus cum velociter non ex  
audit quos repellere creditur: tra  
hit. Medicus quippe animarum ē  
et peccatorum in bonis contagia

fecit abscondit vicus patredm̄ fea  
ro tribulationis a quo woes segnū  
audire dissimulatio egritudinis  
finem pro

**Cassio** **duo enim**

curat. **Cassio** sunt gene  
ra petitionum quando petim⁹ ho  
nores divinas vīndicā immortā  
a cetera homī: insipieter petim⁹  
quia mundana desideramus. Qn̄  
autem postulamus vt a periculis  
liberemur vt vita nobis conceda  
tur eterna. non stulte petimus sed  
conuenienter oramus. **V**autez  
in sancto habitas deus pater qui  
es laus israel id est videntium et  
intelligenti

**AUG<sup>9</sup>** In illis ha  
um te **AUG<sup>9</sup>** tas quos  
sanctificasti quos facis intelligere  
quia ad utilitatem quosdam non  
exaudis. a ad damnationēz quos  
dam exaudis. **A**d utilitez non ē  
exauditus paulus. a ad damnatio  
nem est exauditus dyabolus qui  
petit Job ad temptandum. et de  
mones qui petierunt se posse intra  
re portos. **O** te spēra uerūne  
patres nostri: sperauerint et li  
berasti eos. **A**do te clamauerunt  
a salui facili sunt. Et nouim⁹ alegi  
mus qm multos patres nostros  
sperantes in se quos eruit deus  
Eruit populum israel de terra egi  
pti. Eruit tres pueros de camino  
ignis. Eruit danielē in de lacu leo  
num. Eruit susannam de falso er  
mine. Nunquid defecit ad filiū su  
um vt in cruce pendentem non ex  
audiret. **S**ed cum hęc tanta suppli  
cantibus prestiterit tam filio pr  
prio non peccat sed p nobis em

**giiij.**

mibus tradidit illum ut impletetur scripture et salus mundi per signe ipsius prouemiret. christus qui suo apostolos vocat in euangelio fratres ipse antiquos prophetas a fideles **Ieronimus**

In te sperauerunt et non sunt confusi. quia quod promisisti adimplesti hoc est terra promissionis a longam vitam eis dedisti.

### **Nicolaus**

Ego autem sum vermis id est virilis a abominabilis in conspectu iudeorum. Vnde expueunt in faciem eius et collaphis eum occiderunt ut habeatur. **Mathei. xxvij.** a non homo videlicet reputatus quia non habebat speciem neque decorem. Vnde. psa. liij. Reputauimus eum quasi virum leporum. Maximus in sermone eiusdem. Cur totus creature dominus vermiculo se vultus comparari. e possumus quidem humilitati assignare que sancto eum virtus est maxima sicut sanctus moyses ante deum se animal irrationaliter proficitur. datus pulicem se esse commemorat **Vlchri** stus se compa **Ieronimus**

rat vermi Qui a vermis in ligno nascitur non habet patrem nisi matrem. Et cristus ex maria est natus sine con cubitu non habet patrem in terris nisi matrem. Opprobrium hominum;

### **Cassiodorus**

fuit christus innumeris spitis sacerdotes a pharisei conspuebant a lapidis

sacrilegis reverabantur eum. a abiectione plebis fuit. quando pylatus dedit turbis potestatem quem vellet sibi dimitti Illi barabam sibi eligentes christum dominum potius abicerunt. **Mnes** videntes me. Omnes de malis tantum fuscipiendum est qui deriserunt me dicentes. Ave rex iudeorum locuti sunt labii a non animo Namque per iracundiam et non per rationem probares dicendum adiecit et mouerunt caput. me sicut falsum propterea **Nicolaus** blasphemam a vocando. Quid at dixerunt sacerdotes cum blasphemando consequenter ostendit dicens

Perauit in domino eripi a eis saluum faciat eum. Hoc verba recitat etiam evangelista. **Math.** vice simoseptimo dicens. Principes sacerdotum cum scribis ille dies dicebant. Alios saluos fecit se ipsum non potest saluum facere Et subditur confidit in deum liberetur eus si vult et propterea ait quoniam vult **Ieronimus**

id est pater voluit talem filium habere sine peccato per quem peccata mundi **Cassiodorus**

O celestis integritas. Nonne videmus hic euangelium magis recensere quam per saluum in quanto tantaveritate completa sunt ut non futura sed transacta videantur. Me rito ne quid aut excusabile per fidis aut fidelibus relinqueretur am

bigu  
um **Nicolaus** Seqare  
maritatis christi qui tanq; verus  
homo recurrat ad diuum auxili  
um dicens **Q**uoniam tu es qui ex  
traxisti me de ventre. vide licet vir  
ginali quia supra naturam nasci  
me fecisti de **Cassiodor**

Et congrue ab originalis peccati  
vicio dicit se extractum. unde hu  
manitas tenebat obnoxia spes  
mea ab utribus matus mee Cri  
stus homo ab inicio vite sue spem  
suam se dicit posuisse i domino ut  
dedaraet perfectam humanitatem  
qua assumetur monstrare dignus se

**Ieronimus** Qui non est  
de dignatus sugere vbera matris id e vbera ma  
rie In te proiectus sum ex utero

**Augustinus** vt in soli  
esses spes  
**Cassiodorus** Qd autem  
dicit se p  
iectum in domino ostendit ab hu  
mana iniqtate se fuisse discretum

Ex utero matris mee de me es tu

**Nicola** Et te deus meu cog  
noui quia anima  
christi ab instanti concepcionis fu  
it repletavirtutibus et scientijs ne  
discresseris a me subtrahendo auxi  
lium tuum Cuius causa subditur

**Q**uoniam tribulacio proxima  
est id est acerbitas maxima mee  
passionis et non est qui adiuuet  
cripiente me de manibus iudeorum

**Ieronimus** neq; angel  
neq; homo

misi tu pa **Cassio** qd si de  
te uet nullus est qui eripiat pediti  
tem. Consideremus ergo si delem  
ali quando ab ipso diuidi qui n*l*  
tius nisi iphus tantu miseracione  
possim saluari. Oratione decure  
sa quaz christus in passionib; suis  
semper premit sicut eum fecisse  
tempore traditionis euangelista  
tu dicta testatur. Consequent p al  
legoricas copaciones atchanum  
crucifixionis sue reuelat ponens  
futura tamq; preterita ut durissima  
corda iudeorum quasi peracta veri  
tate conuiceret. **I**rcuiderunt me  
vituli mlti v populi iudeorum qd erat  
tamq; vituli lascivientes et inconti  
nentes qui gressus suos nullo mo  
deramine distinguunt sed vagi ac  
petuti ad iniqua consilia quibus  
dam saltibus effecit. **T**auri pim  
gues obsederunt me. p quos pri  
cipes iudeorum designat qui fero  
ces erant ad occidendum christuz  
et in diuicijs impinguati. **V**l circu  
dederunt potest trahi ad eos qui  
illum cum gladiis et fustibus am  
bierunt. Obsederunt autem ab il  
los qui sepulchrum eius custodi  
erunt ne a discipulis occulte rape  
ret. **P**eruerunt sup me os suum  
Clamantes. Crucifige. Crucifige  
eum sicut leo rapiens et rugiens

**Nicolaus** Desiderantes  
me deuoare ex  
crudelitatis magnitudine. **I**scut  
aq effusus fu. aq ei pfecti fuditur  
de vase qd alii liques qd de aliis li  
qrib; effusis reman; sapora odor

per hoc intelligitur q̄ inde ita m̄tē  
debant annichilare christum vt  
de ipso nulla memoria emaneret  
**Idem Jerom⁹** **DUGO.** Vel si  
mus. cut aq̄  
effusus sum id est sanguis meus  
abundanter sicut aqua effusus ē  
Mortem autem domini secuta est  
mors spiritualis apostolorū **Vnde**  
addit a disp̄la fuit oia ossa mea  
**100.** id est apostoli quia sicut  
caro ab ossibus oritur v̄l  
rotoratur ita et corpus christi id  
est apostoli firmantur a christo.

**Nicola⁹** Vl aliter magis  
iuxta literam. dis-  
psa sunt omnia ossa mea id est a  
iuncturis dissoluta **Tali modo di-**  
**citur daniel⁹.** Domine in visione  
tua dissoluta sūt compages mee  
a nihil remansit in me viri⁹. **Ea**  
dum est cor meū sicut cera liquef-  
cens in medio ventris mei. Sicut  
cera a calore ignis resoluta sic cor  
humanum in quantum est sensiti-  
ue p̄tis organum horrore terribil-  
pene imminentis. Nec autē ad ex-  
primendam magnitudinem dol-  
oris christi sensibilis dicta sunt de  
christo. **Huius tanq̄ testa virtus**  
mea. quia humor existens in cor-  
pore christi fuit quasi exhaustus  
per effusionem sui sanguinis in fla-  
gellatione:coronacione: manū a  
pedum confixione et lateris apō-  
ne. In cuius aptione post sanguī-  
nem exiit aqua. ut habetur. **Job**  
xix. ab ostendendum q̄ corpus re-  
mansit artefactum tanq̄ testa exic-  
cata. Et ossa in ea cōturbata sunt.

quia deficit sanguine deficit vie-  
tus ossium. a lingua mea adhesit  
faucibus meis pre defecau humo-  
ris a puluerē mortis deduxisti me  
id est ad mortē per quā corpora  
rediguntur in puluerem. tamen  
corpus christi a pulueris putredi-  
ne fuit preservatum per sue resur-  
rectionis accelerationem v̄t dicuz  
est supra psalmo. xv. Nec mirum  
si hec passus fuit que pdixi. **No-**  
mam circundevit me canes mil-  
ti id est indei non se halentes ad  
me sicut homines sed sicut canes  
contra me latrantes in presentia  
pylati. consilium malignantium  
obsecdit me scdm q̄ dicitur. **Mat.**  
**xxvij.** Mane autem facto consiliu-  
mierunt omnes principes sacerdo-  
tum et seniores populi aduersus  
Ihesum vt eum morti tradarent et  
vincutum abduxerūt et poncio pp-  
lato presidi tradiderunt. **R**ede-  
runt manus meas q̄ pedes meos  
clavis in cruce perforando. Et licet  
hoc se cerunt milites pylati q̄ erat  
gentiles: ascribitur tamen indeis  
ad quorum imponit am p̄ticio-  
ne in hoc factum fuit. dñumerau-  
runt omnia ossa mea quia ita ex-  
tenderunt me in cruce q̄ ipsa dimu-  
merari potuerunt.

### Cassiodor⁹.

**Nicolaus** Ad cuius intel-  
lectū sciēbū q̄  
q̄n aliquis cruci affigebat p̄us mē-  
sura corporis a manū i manū fī la-  
titudinem: a scapul' v̄sq̄ ad pedes

scundum longitudinez capieba turyt in ligno crucis fierent foramina p q clavi poss et facili transierat sic factum fuit de xpo qn aut una manus fuit affixa humores curerunt ad locum illum qui naturaliter currunt ab loco lumen a sic nec i fu erunt retracti versus illam ptem. Ideo ad hoc q alia manus reduce retur ad locum foramis in ligno sa di oportuit eum trahi violenter cum cordis. Idem intelligenduz est de pedibus ppter lesionem factaz in pribus superioribus. ppter quod ex talis violenta extensione corporis apparebant ossium iucture quia christus fuit nudus crucifixus et sic poterant ossa eius dimumerari

**I**psuero considerauit et ipse ext me estimantis me hominem purum eo q videbant me talia passus di uiserunt sibi vestimenta mea fm q dicit. Jobis. xix. Accepit vestimenta eius a fecerunt quatuor ptes vniuersitatem militi vnam ptem et super vestem me am miserunt sor tem scilicet super tunicam inconsumitilem ut dicitur ibidez. Et quia non erat conuenienter diuisibilis miserunt sortem quis eam heret totaz

**Cassio.** Ad scienduz vero certe dominus qui dixit potestatz habeo ponendi animam meam a potestatim habeo sumendi eam potius crucis a non alterius supplicii elegit sibi mortem. Considerandum est q crucis positio tal est ut p eius superior celos petat in ferior terras non deserat fixa infernum ima contingat Et velut q

busdam brachij extensis latitudine eius totius mundi ptes appetat. Iacens vero quatuor cardines mundi designat. Sic in pno posita cuncta videtur esse complexa ut christum in celo xp m in terra christum per cunctum orbem christum quoque ad inferna figuram crucis esse cognoscas. Q si fuisset ferro truncatus aut ignibus fuisset suffocatus aut lapidibus fuisset oppressus a fluidibz dimersus aut alia qualiter in morte preuentus quo signo ergo dyabolus pelleretur quo repulso frons christianorum tuta manisset qua figura corporis anime firmaretur ihermitas. Nulla mors tante maiestate melius conuenire potuit nisi huc que nobis perfecte salutis indicia dereliquerit. Corpus namque christi filii dei cruci clavis affixum lancea pforatum fractus non bis intulit sine fine mansurum. Post narrationem passionis hunc dominus iesus celerrimam depreciationis sui corporis resurrectionem ut pido cum mala crudelitas superveniente tali glori a destruatur. Unde dicit Tu autem domine ne elongaueris auxilium tuum a me. Auxilium dicit suam resurrectionem que facta est. **Nico.** Ac si dicat tertia die. domine patre protinus resuscita me ad defensionem meam conspice. Que autem sit ista defensio consequenter expavit dicens. **Sue afamea de animam meam id est a morte violenta que gladio solet ferri quod factum est q non per violentiam sed**

**P**ropterea suavoluntate anima eius se  
pabatur a corpore secundum quod dix  
erat. **Iohann. xv.** Ego ponam ami  
mam meam et nemo tolleret eam a  
me sed ego ponem eam a me ipso  
id est pro voluntate mea. et de ma  
nu ea. **Ieron.** id est de potestate  
nis. **Ieron.** inferni qui devorat  
animas more camino vnicam meam  
id est animam meam quod circa dici  
tur vnicam quod ipsa sola immunit est  
a peccato alieno anime mundatur ab  
ipsa. Hoc etiam dixit in psalmo. x  
v. Non derelinques animam meam in inferno

**Nicolaus.** **P**atua me de ore  
leonis id est propter  
iudicium quem vocat leonem propter  
cruelitatem et fortitudinem malici  
eius et a cornibus vnicornis hu  
militatem. **Glosa.** vnicornis  
meam. **Glosa.** est animal  
superbissimum quod dicit moysi ex idone  
natione si preter voluntatem suam  
teneatur a vnu cornu habere. Postu  
tat ergo christi humilitatem suam a  
presumptione et superbiam militum quod  
ipsum putabant custodire intra  
sepulchrum. **Colle.** Postquam dominus  
erum. christus narravit que passus est consequenter sub  
iungit fructum passionis sue dicens

**Narrabo nomen tuum fratribus tuis.**  
**Nic.** id est apostolis alijs quod  
christi discipulis quibus  
manifestauit resurrectionem suam  
factam virtute dei patris secundum quod  
exponit apostolus ad hebreos. in  
Non confundite eos vocare fratres  
dicens **Narrabo nomen tuum fratribus meis** ut dictum est subtítulo

huius psalmi in medio ecclie lauda  
bo te id est in medio congregatiois  
fidelium faciam te laudari per apo  
stolos alios quod credentes Hoc fa  
cium est in die pentecostes sicut  
dicitur actuorum. in Loquebatur va  
tinius liguis apostoli magnalia dei  
deinde conuerit christus sermonem  
ad suos fideles hortans eos ad lau  
dem dei dicens. Qui timet dominum  
num timore filia. **Cassio.** Qui  
timet initiali. **Cassio.** lau  
de generat. amo etebuit. ardore  
caritatis inflamat. Timore erit hu  
manus non laudem puritatem sed vi  
tupationem quia ecce. xx. Non est  
speciosa laus in ore peccatoris. Qui  
ergo reverentia habet nos eius  
laudate cum corde in ore quia eum  
non meretur predicare nisi quod cognos  
citur et timere. Qui autem fuit illi qui  
eum timent explanat dicens vni  
uersum semper. **Nico.** id est vni  
versi imi  
tatores fiducia operum eius quod estis  
supplantatores viciorum. glorifica  
te eum coram omnibus absque tio  
ne honorantes eum. Inveat eum  
omne semper iste non carnalis sed  
spiritual secundum quod distinguit apostolus  
ad rom. in. Israhel secundum carnem et iste  
secundum spiritum. **Hugo.** Semen israel  
tum. sunt omnes  
renati per baptismum quod deum cocepit  
per veram fidem. Quae at sic laudari debet  
et glorificari se quoniam sunt dices quoniam non  
spreuerit. negligendo neque desperavit  
refutando de peccato pauperrim et meam  
**Nic.** Qui in paupertate natum fui et  
satus nudus crucifixus

et mortuus atq; i alieno sepulcro  
sepul **Collcō** Translatio ro-  
tis mana habet.  
sic. Nec despexit preces pauperum